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 چکیده
یافته در آفریقاای رار ر رو  اه های تبشیری ساامما یجهٔ تلاشنتاسلام و مسیحیت، در 

اند. ایان نودینا  مسلما  در تانزانیا و کنیاا  ررسار راده . در این تحقیقاندادهنهگسترش 
یر تبلیغات سامما  اسالامر در تغییار کاین آناا   اوده تأثمطالعه  ه منظور تعیین میزا  

ها اسات کاهآ آیاا نهادهاای دینار و همچنین،  ه دنبال یافتن پاسا  ایان پرسان است.
یامهاای آنهاا نهای توساعه ا تااادی، در راساتای رفا  های غیردینر، مثل فعالیتفعالیت
های تبلیغ اسلامر و نودیناا  وواود دارد یاا ؟ و آیا ارتباطر میا  سامما انددارتهخدماتر 

 خیر.
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 مقدمه
ی ا  « دع وت »ه ای اس یمی   م جن ب  های مسیحی و ه  در عصر جدید، هم تبشیری

در  1اند.های انسانی و مالی فراوانی متحمل شده، برای گسترش عقاید خود هزینه«تبلیغ»
زم ین تمرک ز یافت ه و از س ایر     گرایی بسیاری از مطالعات جدید بر مغربموضوع اسیم

ش یعیان  ه ا ک ه   کشورهای دنیا، از جمله آفریقا غافل مانده است. در شرق آفریقا، خوجه
کردن د و  هایی که مبلّغان مس یحی اس تفاده م ی   اثناعشری بودند، ابتدا با استفاده از روش

جانبه سیاسی، آموزشی، رفاهی و دینی، تمام ت یش خ ود را در   های همهسپس با تیش
جماعت تبلیغات اس یمی  »های اند. من در این تحقیق بر فعالیتتبلیغ اسیم به کار بسته

( و س ازمان  B.M.M( )با نام اختصاری Bilal Muslim Mission of Tanzaniaزانیا )در تان« بیل
( تمرکز خ واهم ک رد. ه ر    Bilal Muslim Mission of Kenya( )B.M.M.Kهمکار آن در کنیا )
های ش یعی در می ان بومی ان    به منظور گسترش آموزه 0691ها در دهه دوی این سازمان

ه ای تبلی غ دین ی در    ه داشت ک ه اینا ا یگان ه س ازمان    شرق آفریقا ایجاد شد. باید توج
« سازمان جاانی تبلیغات اس یمی و خ دمات بشردوس تانه   »آفریقای شرقی نیستند، مثیً 

(World Islamic Propagation and Humanitarian Services( )W.I.P.A.H.S     نی ز ب ه ای ن ک ار )
ه ا و س ایر خ دمات    ، خوابگ اه های این سازمان متوجه م دار  اشتغال دارد. البته تیش

ب ه دلی ل موموری ت    « جماع ت تبلیغ ات اس یمی ب یل    »بشردوستانه است. به هر حال، 
زمان فعالیت آن، ب ه  های تبلیغی و با توجه به مدتشده آن برای شرکت در فعالیتاعیم

شناسی، این پ ووه   عنوان موضوع این تحقیق در نظر گرفته شده است. از لحاظ روش
ها است که: آیا نودینان تحت ت وثیر  گویی به این پرس ای کیفی و با هدف پاسخمطالعه
اند یا خیر؟ و اگر چنین بوده، ک دام ی     بوده های جماعت تبلیغات اسیمی بیلفعالیت

ه ای  های این جماعت در تغییر کی  آنا ا م رثر ب وده اس ت؟ و آی ا فعالی ت      از فعالیت
 یازهای نودینان بوده است یا خیر؟گوی نمربوط به این سازمان پاسخ

 پیشینه بحث

 ورود اسلام به شرق آفریقا سابقه

کنیا، اوگان دا، تانزانی ا، روان دا، بورون دی، م ا وی و       شرق آفریقا از هفت جماوری
موزامبی  تشکیل شده است، گرچه گاه چاار کشور اخیر به عنوان کش ورهای آفریق ای   
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کنن ده  فریقا سرشار از منابع طبیعی، سواحل خیرهشود. این بخ  از آمرکزی شناخته می
ش ده ممل و از حیوان ات وحش ی اس ت. هم ن ین، ب ر اث ر نیروه ای          و مناطق حفاظت

ه ای کوهس تانی آفریق ا، یعن ی     ت رین قل ه  ساختی در گذشته دور، دو قله از بزرگزمین
ترین کشور رگکوه کلیمانجارو، در آنجا واقع شده است. تانزانیا بزکوهستان کنیا و رشته

تر از مجموع دو کشور کنیا و اوگاندا. از سه کشور بزرگ شرق آفریقا است، یعنی بزرگ
ت ا   53با این حال، جمعیت کنونی هر ی  از این سه کش ور تقریب اً براب ر و در ح دود     

 میلیون نفر است. 53
ب ه   تاریخ اسیم در آفریقا به قدمت خودِ دین اسیم است. اولین مااجرت مس لمانان 

حبشه، اتیوپی کنونی، در قرن هفتم مییدی به دلیل آزار و اذیت اهالی مک ه انج ام ش د.    
پس از آن طولی نکشید که بخ  شرقی آفریقا ش اهد اول ین حر ور مس لمانان ب ود و      

های مربوط به قرن هفتم هم نین اسیم در خط ساحلی این منطقه ریشه دوانید. گزارش
از س واحل حر رالموت در جن وب      ان ص در اس یم  دهد که چگونه مس لمان نشان می

اند. برخی از آن ت اجران هم ان ج ا    جزیره عربستان برای تجارت به این منطقه آمدهشبه
هایشان در امت داد من اطق س احلی ش رق     ماندند و با زنان محلی قبیله بانتو که سکونتگاه

 (.Trimingham, 1964آفریقا پراکنده شده بود، ازدواج کردند )
)برگرفت ه از کلم ه   « س واحیلی »ها منجر به پیدای  قومی جدی د ب ه ن ام    ن ازدواجای
ام روزه   های بعدی آناا هم نان بر دین اسیم باقی ماندن د. شد که نسل«( ساحل»عربی 

فرزن  دان هم  ان پیش  گامان اولی  ه، س  اکنان اص  لی س  واحل ش  رق آفریق  ا را تش  کیل   
اول ین ش واهد و    2از عربی و ب انتو اس ت.  زبان آنان سواحیلی است که ترکیبی  دهند.می

شناسی از حرور اسیم و مسلمانان در ش رق آفریق ا، بن ای مس جدی در     مدارک باستان
ه ایی از ط ی، نق ره و م س     سکه 0631های سال جزیره  موی کنیا است که در حفاری

 (.Lodhi, 1994) پیدا شد مییدی در آن 351مربوط به تاریخ 
مییدی، به م وازات رون ق و گس ترش تج ارت در اقی انو        0011های پس از سال

هند، ب ر ما اجران ع رب و ایران ی مس لمان در ای ن س واحل و جزای ر زنگب ار، پمب ا           
(Pemba،)  ( م  و Lamu( کیل  وا ،)Kilwa،) ( تانگ  اTanga) و دیگ  ر من  اطق اف  زوده ش  د  

(Arnold, 2003). ه داخ ل س رزمینی ک ه    در ابتدا، این دسته از مااجران مسلمان از رفتن ب
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کردند، واهمه داش تند. ب ا   آمیز عمل میساکنان بومی آن بر اسا  آیین و اعتقادات شرک
ه ای  ب اکِ مس لمان ب رای ی افتن فرص ت     افزای  جمعیت ساحلی، برخی از تاجران بی

ها نفوذ، و ب ا بومی ان غیرمس لمان آفریق ایی تم ا  برق رار       بیشتر، به عمق این سرزمین
 کردند.

مند بودند و تبلیغ، دستاوردی انان عرب عمدتاً به گسترش روابط تجاری عیقهبازرگ
جانبی برای آنان بود. درنتیجه، پیشرفت و گسترش اس یم عم دتاً در امت داد مس یرهای     

ه ا مرب وط ب ه کاروانس راها و مس یرهای اط راف       تجاری روی داده و بیشترین پیشرفت
(. هم نین، اغلب تجار مسلمان ب ا س ران قبای ل    Bennett, 1973شد )های آنان میاقامتگاه

ها و عقاید شرکای جدی د  محلی در ارتباط بودند و در این بین، بسیاری از سران به آیین
گروی د  معمو ً زمانی که یکی از این رؤسا به اسیم می شدند.مند میتجاری خود عیقه

( و بوگان دا  Yaoبه دو قبیله یائو ) توانکردند. از باب نمونه میتمام قبیله از او پیروی می
(Bugandaدر شرق آفریقا اشاره کرد که گرویدن دسته ) جمعی آنان به اسیم نتیجه روابط

(. شایان ذکر است که گس ترش اس یم ک امیً    Arnold, 2003شان با مسلمانان بود )تجاری
های خ ود  ، سنتآمیز و بدون اعمال زور بوده و بیشتر کسانی که به اسیم گرویدندصلح

 3(.Ray, 1976کردند )و اسیم را توأمان اجرا می
ان د. در ح الی ک ه در    در مقابل، مبلّغان مسیحی نیز در شرق آفریقا بسیار فعال ب وده 

آغاز قرن بیستم تعداد مسلمانان دو برابر مسیحیان، یعنی مس لمانان بیس ت درص د ک ل     
ن این شکاف کمتر شد و در حال جمعیت و مسیحیان ده درصد آن بود، در طول ی  قر

(. در پای ان ق رن   Johnson, 2010حاضر سام هر کدام به حدود چال درصد رسیده است )
ها ش ده ب ود، بخش ی از موموری ت     ها و آلمانیبیستم که شرق آفریقا مستعمره بریتانیایی

ه ای  استعمارگران، کم  به انتشار مسیحیت در مستعمرات جدید بود. نخس تین ت یش  
، هنگامی که بریتانیا کش ور کنی ا را مس تعمره    0363هنگ در تبلیغ مسیحیت در سال هما

خ  ود ک  رد، آغ  از ش  د. در آن هنگ  ام نماین  دگانی از ه  ر دو کلیس  ای کاتولی    و     
هایی در مناطق ش اری و  سرعت پایگاه)وابسته به کلیسای انگلستان( به انگلیکن کلیسای

ها تمام وقت خود را در ای ن من اطق ب ه    و راهبه روستایی شرق آفریقا بنا کردند. مبلّغان
کردند. روش مسیحیان ایج اد مراک ز درم انی و    های کتاب مقد  سپری میتعلیم آموزه
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های دینی بود. معمو ً مبلّغان از دان  پزشکی نیز برخوردار مدار  در کنار تعلیم آموزه
ر بسیاری از مسائل ب ه  کوشیدند عروی مرثر در اجتماعات محلی باشند و دبودند و می

خواستند اطمینان حاصل کنند که مردم تحت به هر حال آناا می عنوان راهنما عمل کنند.
گیرند و از حاکمان استعمارگر و به طور کلی از ملکه و پارلمان بریتانیا توثیر آناا قرار می

ریک ای  کنند. این مدل، الگویی بود که در سراسر جا ان، از ش رق دور ت ا آم   حمایت می
 تین، حاکم بود. در طول دوران استعماری، این تصمیمات سیاسی، خوشایند مس یحیت  

گرفتن مردم از میراث فرهنگ اسیمی، تصمیم بر آن شد که نیز بود. مثیً در نتیجهٔ فاصله
نوش  تار س  واحیلی ج  ایگزین نوش  تار عرب  ی ش  ود. ع  یوه ب  ر ای  ن، کش  ورهای ت  ازه  

 نیا و اوگاندا رسماً مسیحی شدند.یافتهٔ کنیا، تانزااستقیل
میلی ون نف ر اس ت.     011امروزه، جمعیت شرق آفریقا )کنیا، اوگاندا و تانزانیا( تقریباً 

میلی ون   31میلی ون مس لمان و    13میلیون نفری که تابع ادیان بومی هستند،  3جدای از 
ان د.  بم ذه (. اغلب مسلمانان شرق آفریق ا مس لمانان س نی   Kaba, 2005مسیحی هستند )

ترین مذهب در میان مسلمانان سواحیلی، سومالی و دیگر مس لمانان  مذهب شافعی رایج
ترین مذهب اسیمی در می ان هن دوان اس ت. از می ان     سنی آفریقا و مذهب حنفی رایج

ه ا ی ا   ا ص ل تبارها، پیرو فرقه عبادی و یمن ی تعداد کمی از ساکنان شرق آفریقا، عمانی
ه ای  درص د از مس لمانان، پی رو فرق ه     01اند. تقریب اً  کی یا حنبلیها، مالا صلهدرامی

تبار های آقاخانی و بحرایی هستند که اغلب آسیاییامامی، اسماعیلیمختلف شیعه دوازده
 (.Ahmed, 2009اند )و هم نین ثروتمندترین افراد در جوامع مسلمانان
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 امامی به شرق آفریقاهای دوازدههمهاجرت خوج

دهن د  امامی اکثریت جمعیت شیعه در ش رق آفریق ا را تش کیل م ی    های دوازدهخوجه
(Jaffer, 1984       در طول صدها سال دریانوردان هن دی ب ه برک ت باده ای موس می ش مال .)

به بعد، ماجراجویان  0311شرقی برای تجارت به ساحل شرق آفریقا گسیل شدند. از سال 
وجه هموطنان خود را ترک گفتند و در سرزمین جدید ساکن شدند. تمای ل آنا ا ب رای    خ

های بیگانه بود، دو دلی ل اص لی   مااجرت به آفریقا، سرزمینی که دارای آداب، سنن و زبان
داشت: نخست اینکه، سرزمین آناا در کوچ و کاتیوار در هند، طی سالیان متم ادی گرفت ار   

وجوی فرصت و زن دگی بات ر ب ه آفریق ا     ز جوانان در جستقحطی شده بود و بسیاری ا
مسافرت کردند. دوم اینکه، آناا از جامعه اجدادی خود که ش یعه اس ماعیلی بودن د، ج دا     

ام امی تغیی ر ک ی  داده بودن د و از ای ن جا ت ب ا آزار و اذی ت         شده و به ش یعه دوازده 
ای این تمایل به وجود آم د ک ه   ره(. البته در دوDaftary, 1990روزافزون مواجه شده بودند )

س ال، از موطنش ان در    31ها برای یافتن راه خ ود در س رزمین جدی د در کمت ر از     خوجه
نقطه و شار دیگر در سراسر کنیا، تانزانیا، اوگاندا، و حتی به آفریق ای   11زنگبار به بی  از 

ه ا ش د.   ن ما اجرت ویوه اینکه دو عامل باعث موفقیت آناا در ای  مرکزی، روانه شوند. به
ها همیشه به ارتباط با جامعه خودشان معتقد بودند و هر گ اه ف ردی   نخست اینکه، خوجه

ک رد  شد، از هموطنان خود دعوت میپیشگام در عرصه اشتغال در مکانی جدید مستقر می
به او ملحق شوند و از تجربیات او و از تما  با ساکنان بومی منتفع گردن د. متق دمین ب ه    

ه ای موج ود در   کردن د از فرص ت  واردان هندی ک ه در زنگب ار بودن د، توص یه م ی     تازه
رساندند. دوم اینکه، سرحدات استفاده کنند و برای حل و فصل مشکیت به آنان یاری می

ها از حس قوی زندگی اجتماعی برخوردار بودند. آناا به مح   اینک ه در ج ایی    خوجه
ذهبی، مدرسه دین ی و بن ای پرس ه را توس یس     شدند، مسجد، سالن اجتماعات مساکن می

ک رد، ب ا انتخ اب    نف ر تج اوز م ی    53در سرزمین جدید، هر گاه تعداد آناا از  4کردند.می
کردن د  گ ذاری م ی  ای رس می را پای ه  جماور، وزیر و کمیتهٔ اجرایی، ساختار جامعهرئیس

(Jaffer, 2009برنامه .) خروج ناایی به قص د غ رب،   های مذهبی آناا تا به امروز حتی بعد از
ه ا در آفریق ا   من د خوج ه  صورت، جوامع نوپا و قاعدهشد. بدینبا نظم و انرباط اجرا می

توسعه یافت و مااجران جدید را تشویق کردن د. ت ا پای ان جن گ جا انی دوم، جمعی ت       
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نفر رسید. این افزای  در نتیجهٔ مااجرت، تغیی ر   51111امامی به حدود های دوازدهخوجه
 ,Jafferکی  از اسماعیلیه پس از مااجرت به شرق آفریقا و رش د طبیع ی جمعی ت ب ود )    

ش ورای  »امامی، س ازمانی فراگی ر تح ت عن وان     های دوازده، خوجه0613(. در سال 2009
بنیان ناادند )که بعدها به جوامع مسلمان ش یعه اثناعش ری   « مرکزی جامعهٔ شیعهٔ اثناعشری

جماع  ت  59ی  ر ن  ام داد(. در آن زم  ان، در آفریق  ای ش  رقی ای ف  درال آفریق  ا تغیخوج  ه
ه ای ب زرگ در نج ف و ق م ب ا      اللهای وجود داشت. رهبری دینی از جان ب آی ت  خوجه

ای دائمی و با راهنمایان دینی متمرکز )مو ناها( به تمام اعرای مراک ز تخص ی    دبیرخانه
شخص ی وج ود داش ت.     یافت و ارتباطات منظمی بین آناا از طریق پس ت و ب ازر   می

ای در سراس ر  های پراکنده جوامع خوج ه ها و ثروتصورت، این فدراسیون، فعالیتبدین
 داد.شرق و مرکز آفریقا را به یکدیگر پیوند می

 ها به عرصه تبلیغ تشیع«خوجه»ورود رسمی 

ه ای  در حدود ی  قرن زندگی در سراسر آفریق ای ش رقی، در عرص ه    5ها«خوجه»
ماعی حروری نیرومند یافتند. با این حال، ش کاف اقتص ادی مشخص ی    اقتصادی و اجت

ه ایی ک ه آنا ا ب رای     ها و بیشتر مردم وجود داشت. یعنی با تم ام ت یش  «خوجه»میان 
مان دگی ش دید   ثروتمندشدن داشتند، بسیاری از ساکنان این مناطق گرفتار فق ر و عق ب  

ش د، ن ه   یق ی در نظ ر گرفت ه م ی    عیوه، تشیع در آنجا بیشتر با رویکردی اخبودند. به
ای دینی. البته این طبیعی است که تشیع یا هر فرقه دینی ی  سری احکام اخیقی پدیده

های اخیقی به جنبش ی  خاص داشته باشد. آن ه نامعمول است این است که این ویوگی
گرای خوجه جماع ت خ ود را ب ه    تبلیغی نسبت داده شود. متفکران و نویسندگان آرمان

کردند. می ا راخی ا رح یم،   انگاری در تبلیغ تشیع در میان بومیان محکوم میبب سالس
نیاز مبرم و ش دید ب ه گس ترش    »، نوشت: سلسبیلدر ماهنامه گجراتی زنگبار موسوم به 
(. بعدها وقت ی  0631در  سلسبیل)مثیً در ماهنامه « شیعه در میان مردم محلی وجود دارد

الله العظمی سید محسن حک یم  ، ابراهیم شریف دوجی با آیتجماور فدرال آفریقارئیس
شما چه تعداد از بومیان آفریقا را به دین حق »الله از او پرسید: در نجف دیدار کرد، آیت

ابراهیم اعتراف ک رد ک ه هن وز ه یر ک اری در ای ن       وقتی حاج«. اید؟)تشیع( وارد کرده
ها انتق اد ک رد و گف ت م ردم     عتنایی خوجهاآرامی از بیالله بهخصوص انجام نداده، آیت
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این انتق اد تن د از    6(.Jaffer, 1984ها شکایت خواهند کرد )آفریقا در روز قیامت از خوجه
هایی را در پ ی داش ت. در نتیج ه ای ن     قدر دینی، واکن جانب یکی از دانشمندان عالی

ای ب ه  خ ود قطعنام ه  در همای  سالیانه  0691تکاپوها بود که فدراسیون آفریقا در سال 
ه ای تبلیغ ی در کنی ا و تانزانی ا رس ماً آغ از، و       تصویب رساند که بر مبنای آن فعالی ت 

جمعیت تبلیغات اسیمی بیل ایجاد شد. این گروه تبلیغی ب ه ی ادبود ص حابهٔ آفریق ایی     
گذاری شده است. سید اختر رضوی به عنوان رئ یس ای ن   پیامبر )ص(، بیل حبشی، نام

در این مسئولیت باقی مان د. جمعی ت    5115تخاب شد و تا آخر عمر در سال جمعیت ان
تبلیغ اسیمی بیل تحت رهبری او برنامه تبلیغ پیام شیعه در آفریقای شرقی را آغاز کرد. 

 011111به گفتهٔ نمایندهٔ جمعیت، ای ن جماع ت توانس ته اس ت تغیی ر ک ی  ب ی  از        
اش، نشانگر توثیر چشمگیر از درستی یا نادرستی این رقم، فارغ 7آفریقایی را تسایل کند.

 جمعیت تبلیغ اسیمی بیل در این منطقه است.

 های تبلیغروش
ه ای  دادن فعالی ت کنیم هم ب رای انج ام  سازمانی که در این تحقیق آن را بررسی می

ه ای غیرم ذهبی توس یس ش د. از لح اظ م ذهبی، ای ن        مذهبی و هم برای امدادرس انی 
یکصد کتاب اسیمی منتشر کرد که حدود نیمی از آن به زبان سواحیلی  بی  از جمعیت

ب ا وج ود    8بود. گفته شده، یکی از نویسندگان معروف این سازمان، عیمه اختر رضوی،
س رعت آن را ف را گرف ت. ای ن نکت ه نش انگر       اش سواحیلی نبود، ب ه اینکه زبان مادری

ص ورت   ب ار ب ه  ین نااد دو ماه ی   در حال حاضر، ا جدیت این جماعت در تبلیغ بود.
را به زبان انگلیسی منتش ر   نوررا به زبان سواحیلی و نشریه  صدای بیلای، نشریه دوره
ه ای جمعی ت،   کند. این نشریات طیف وسیعی از موضوعات، از جمله اخبار فعالیتمی

ال دهن د. ای ن مرسس ه در ده س     را به صورت مقا ت اسیمی در اختیار عامه ق رار م ی  
های مد نظر را پخ  کرده است. عیوه ب ر  های رادیویی خود نیز برنامهگذشته در کانال
دوره مکاتبات اسیمی با تمرکز بر تعالیم شیعه معرفی ش د و بن ا ب ر     0691این، در سال 

گزارش جماعت، هزاران دانشجوی بومی آفریقایی را تحت پوش   ق رار داد. س رانجام    
مرک ز اس یمی در من اطق روس تایی کنی ا و تانزانی ا        35اد ک ه  اینکه، این نااد گزارش د
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دی ده در ح وزهٔ موموری ت خ ود در     توسیس کرده است. در هر مرکز، ی  امام آم وزش 
منطقهٔ دمکه در دارالسیم وجود داش ت. در ح الی ک ه نماین دگان ای ن مرسس ه اظا ار        

ند ت ا از کیفیت ی ک ه ای ن     کندارند که آناا به طور منظم با مسلمانان بومی مصاحبه میمی
مراکز در حال عرضه آن هستند، اطمینان حاصل کنند، پرس  مطرح در اینجا این اس ت  

دادن ایمانداری خود هستند یا اینکه این مرجعیت که: آیا خود این نوکیشان قادر به نشان
 کنند؟دینی را مسلمانان دیگری، خارج از گروه قومی آنان، حفاظت می

ویوه ب ا توج ه   های توسعه اجتماعی و اقتصادی، بهعیت در فعالیتهم نین، این جم
ماندگی در سراسر منطقه، مشارکت دارد. آموزش و پرورش یکی دیگ ر از  به فقر و عقب

های بومی آنجا ی ا  های اصلی فعالیت این مرسسه است، چراکه بسیاری از خانوادهعرصه
ن خ ود را ب ه مدرس ه بفرس تند. در     خواهند پس از سن خاصی فرزنداتوانند یا نمینمی

پیوندن د، ب ه   هایی که به مراکز اسیمی م ی مقابل، این مرسسه با توکید بر اینکه همه ب ه
های مدرسه بروند، در تیش برای ترویج آموزش و پرورش است. آناا، نظیر سایر گروه

از  فرس تند و ه ا را ب ه م دار  ابت دایی و متوس طه م ی      مذهبی در ش رق آفریق ا، ب  ه   
کنن د. برخ ی از ای  ن   ش  وند، حمای ت م الی م ی   آم وزانی ک ه وارد دانش گاه م ی    دان   
عیوه بر ای ن، س ازمان یادش ده، نظی ر دیگ ر       9اند.دهندگان به این مدار  پیوستهپاسخ
ها، در پی جبران کمبود آب منازل در مناطق روستایی، و هم نین ت ومین امکان ات   ارگان

نش ین اس ت. توانمندس ازی    یدی در روس تاهای مس لمان  های خورشباداشتی و نیروگاه
وی وه زن ان را ه دف ق رار     ه ایی ک ه ب ه   های مالی کوچ  و نیز طرحجنسیتی و کم 

ه ای م الی و آموزش ی در ص نایع کوچ   روس تایی از قبی ل        اند، اعم از حمای ت داده
ب ه   های کوچ  ب ه نوکیش ان  دوزندگی، بافندگی، پرورش ماکیان و دام، و پرداخت وام

ه ای آنا ا   حدی که بتوانند مغازه کوچ  یا کسب و کاری ایجاد کنند، از دیگر فعالی ت 
شود. سرانجام اینکه، این نااد در ای نیز عرضه میهای حرفهاست. در کنار ایناا، آموزش

های کلینیکی در های سازمان هشدار سیمتی و اردوگاهسال چندین بار، با برپایی کارگاه
ه ای کلینیک ی را   کند. البته اردوگاهخدمات باداشتی و درمانی عرضه میمراکز مختلف، 

که از کشورهای شیعه سراسر جاان به آفریق ای ش رقی    کنندبرپا میپزشکان متخصصی 
   .آیندبرای ارائه خدمات می
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ش ده و نی ز ب رای    دادن دامن هٔ فعالی ت و خ دمات عرض ه    این مرور کلی برای نشان 
ای که صرف شده، کافی اس ت. ب ا ای ن    ها و هزینه، میزان تیشدادن حجم سازماننشان

ه ا مش اود اس ت،    اقتصادی که ب ا ای ن ت یش   حال و با وجود نیازهای واقعی اجتماعی
ه ا در درج ه اول از   هایی مواجه بوده است. این مخالفتفعالیت مبلّغان شیعه با مخالفت

ه ای  رجهٔ بع د، از جان ب س ازمان   های تبشیر مسیحیت و در دهای سازمانناحیهٔ رقابت
تبلیغ وهابیت بوده است. وهابیت با این ادع ا ک ه ش یعیان کافرن د، تبلیغ ات ضدش یعی       

های وهابی نیز با مخالفت جریان اصلی اهل س نت مواج ه ب ود     دهد. سازماناشاعه می
ه ایی چ ون   جریانی که مخالف موضع انحصارگرایانهٔ دین ی وهابی ت و مخ الف س نت    

ترتیب، خشونت میان وهابیت و جریان اصلی اه ل تس نن   د آل نبی بود. بدینجشن میی
 در خور میحظه است.

هایشان با آداب و رس وم  یافتند که فعالیتعیوه بر ایناا، گاه فعا ن تبلیغ اسیمی درمی
ای ک ه چن دان قاب ل انتظ ار نب ود، س نت       محلی در تغایر است. شاید یکی از ایناا، مس ئله 

در میان بومیان آفریقا است. در حالی که شریعت اسیم ازدواج ی   م رد ب ا    چندهمسری 
داند، بر طبق آداب و رسوم بسیاری از قبایل آفریق ایی، رهب ران و   زنان متعدد را مجاز نمی

اند زن ان از  کردند. عیوه بر این، آناا مایلبایست با چندین زن ازدواج میبزرگان قبیله می
معمو ً تناا نقطه اشتراک آناا پیوندشان با مذهب شوهرانشان اس ت.   ادیان مختلف باشند و

کند. کسی که ب ا چن ین مش کل    این ساختار خانواده، فعالیت مبلغّ را با دشواری مواجه می
تواند از طیق دفاع کند؟ تکلی ف فرزن دانی ک ه ب ه دنی ا      شود چگونه میحادی مواجه می

ه ای  ، و مس لمانان نس ل دوم، تمای ل ب ه ازدواج    اند چیست؟ در میان نوکیشان واقعیآمده
متعدد رو به کاستی است و در حال حاض ر اکث ر نوکیش ان خ ود را مح دود ب ه ی   ی ا         

وی وه در من اطق   اند. مس ئله اختیف ی دیگ ر، وج ود خراف ات، ب ه      حداکثر دو همسر کرده
دایان ی ا  روستایی، است. قربانی حیوانات و حتی گاه قربانی انس ان ب رای دلج ویی از خ     

شده است. حتی پس از اینک ه بس یاری از اینا ا    ارواح اجدادی در مدت طو نی انجام می
های دشوار و برای جل وگیری از رن ج، ب رای ادای ن ذر ی ا      وارد اسیم شدند، در موقعیت

کنند. این پرست  در تر اد  خشنودکردن ارواح اجداد خود مبادرت به قربانی حیوانات می
 دادند.هایی چون جماعت اسیمی آموزش مییلی است که گروهبا شکل اسیم اص
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 پژوهش
های تبلیغی شیعه مط رح ش ده، تص ویری    ممکن است تصویری که تا اینجا از تیش

رو هس تند. در ابت دا بای د    ای روب ه شده باشد، اما، نودینان ب ا مش کیت عدی ده   روتوش
گرفته، نودینان مسلمان در های وسیعی که برای آموزش صورت رغم تیشبگوییم، علی

سوادترند. عیوه آفریقای شرقی، به طور کلی، از نودینان مسیحی در این منطقه بسیار کم
، ه ای محل ی اداره  را کمیت ه  بر این، در حالی که کلیساهای مسیحی و مساجد اهل سنت

اره مراکز شیعی تا حد بسیاری متعلق به حامیان و مدیران غیربومی هس تند، ک ه آن را اد  
کنند. درنتیجه، شیعیان آفریقایی داری و اداره این ناادها را تومین میکنند و هزینه نگهمی

از پیشرفت مذهبی و توسعه چندانی در روستاها و جوامع خودشان برخ وردار نیس تند.   
کردن نیازه ای واقع ی   ها برای برآوردهبا این توصیف، روشن نیست که این امدادرسانی

رفاً برای پرداختن به نیازهایی است که سازمان آن را نیازه ای واقع ی   جامعه است یا ص
 داند.جامعه می

های تبلیغ اسیمی، در تابستان های سازمانبرای اطیع از نظر نوکیشان درباره فعالیت
ای به نوکیشان شیعی آفریقایی در مومباسای کنیا، و زنگبار و دارالسیم نامهپرس  5105

ن  وکی   15ه  ای ه ش  د. نتیج ه ای  ن بررس  ی از تجزی ه و تحلی  ل پاس خ   در تانزانی ا داد 
ای ب ه دو مرک ز ش یعه در کنی ا و     هفت ه کنندگان در سفری ی آوری گردید. مطالعهجمع

ه ای  مص احبه شده، با نوکیشان مصاحبه کردند. های از پی  طراحینامهتانزانیا با پرس 
 05ش وندگان ش امل   نجام شد. مصاحبهان سواحیلی و انگلیسی ابچاره به چاره به دو ز
ش دن ب ه   نوکی  شیعی بودند. به دلیل مش کلی ک ه در نزدی      51نوکی  اهل سنت و 

ای تنظ یم ش ده   نامه به گونهرس پ دهندگان مرد بودند.ها وجود داشت، همه پاسخخانم
 دهندگان نیز وجود داشت.های پاسخهایی درباره خانوادهبود که در آن پرس 

های محلی در آن ای بود که حساسیتنامهدادن این مطالعه مستلزم تایه پرس انجام 
رعایت شده باشد. تایه فیلم از مصاحبه مجاز نبود. تجربیات اولیه هم نین نشان داد که 

دهن دگان ی ا در واق ع ب ه کس انی ک ه میزب ان م ا و         برای جلوگیری از اهانت به پاس خ 
ت ا ح دودی نگ ران حر ور م ا بودن د، برخ ی از         دهندگان خدمت به ما بودن د و ارائه

خواس تند  دهن دگان اه ل س نت م ی    شد. م ثیً برخ ی از پاس خ   ها باید حذف میپرس 
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ای بودند که شیعیان اداره احساسات واقعی خود را بازگو کنند، چون آناا اعرای مدرسه
ی ت در  نامه اص لی بخش ی مرب وط ب ه نف وذ وهاب     کردند. مثال دیگر اینکه، در پرس می

وج ود   10ها و اعمال مذهبی، از جمله درباره میید النبی )تولد حر رت محم د(  فعالیت
 داشت که بعد از اولین مصاحبه حذف شد.

ای خاص طراحی شده بود، به شکلی که با سرعتی منطقی پاس خ  نامه به گونهپرس 
دقیقه  01گفته شود. در واقع، هدف از این گونه طراحی، تکمیل هر مصاحبه حداکثر در 

نامه ب ه دو بخ   تقس یم    بود. برای رسیدن به اهداف با ، تصمیم بر این شد که پرس 
ای را ش د ک ه از ب ین آن دو، گزین ه    شونده خواس ته م ی  شود. در بخ  اول، از مصاحبه

انتخاب کند که با باورها و اعمال  به عنوان فردی مسلمان همخ وانی داش ته باش د. در    
آوری شد. نتایج پ س از جم ع  اا راجع به برخی مسائل پرسیده میقسمت بعد، عقیدهٔ آن

 شد.ای که به عنوان نقطه شروع تحقیق طراحی شده بود، مقایسه میبا فرضیه
دهن دگان ب رای   در کل، نتیجه تحقیق مثبت بود. احسا  ک ردم بس یاری از پاس خ   

ه ای اس تد لی   ان د و برخ ی از آنا ا پاس خ    های خود را مطرح کردهاولین بار دیدگاه
بایست سریع و در عین حال سنجیده انج ام ش ود. برخ ی از    اند. این مصاحبه میداده

ان د. در ک ل،   برانگی ز، پاس خ داده  وی وه در موض وعات بح ث   کاری، بهآناا با محافظه
اند به عن وان نوکیش انی ک ه وارد اس یم     دهندگان توانستهاحساسم این است که پاسخ

ود را از معریتی که با آن مواجه بودند، بیان کنن د. ب ه ه ر    اند، درک شخصی خشده
ه ا در درج ه نخس ت،    هایی وجود داشت. از جمله ای ن مح دودیت  حال، محدودیت

دهندگان و در وهله بعد، مسائل مربوط به زبان بود. در واقع، ما در ناایت تعداد پاسخ
ن یم. ای ن تع داد، ب رای     نفر را به طور کامل برای مص احبه آم اده ک   55توانستیم فقط 

ترسیم تصویری کامل از پیشرفت تبلیغ در شرق آفریقا، کافی نبود. مسئله زبان تا ح د  
دهن دگان فق ط ب ه زب ان     بسیاری موجب کندی ای ن مطالع ه ش د. بس یاری از پاس خ     

ه ا و اص طیحات دش واری دارد. ب رای     کردند، زبانی که لاج ه سواحیلی صحبت می
ر نظر گرفته شد که کامیً طبیعی و مردبانه بود. به همین دلیل ها زمانی طو نی دپاسخ

ش د،  ای که در این مواقع استفاده میبرد. کلمهها تا نیم ساعت زمان میگاهی مصاحبه
گرف ت،  بود. برای هر گونه توخیر یا شکستی که در مصاحبه صورت می TIAاصطیح 
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س ومین  «. اینجا آفریقا اس ت : »شد که مخفف این عبارت استاز این کلمه استفاده می
رغ م  دادن بود. علیشان در پاسخدهندگان بود و دلیل آن نگرانیمشکل، سکوت پاسخ

رسید نگران آن هستند اطمینانی که به آناا داده شد که معرفی نخواهند شد، به نظر می
ی، تناایشان در این مطالعه موجب نارضایتی حامیانشان شود. این عامل بهکه مشارکت

باعث شد بسیاری از کسانی که امکان مشارکت داشتند، امتن اع کنن د. مش کل بع دی،     
های مام زنان دهنده بود. متوسفانه امکان اینکه بتوانیم دیدگاهفقدان حرور زنان پاسخ

های بسیاری، تجربه زن ان متف اوت ب ا    نودین را اخذ کنیم، وجود نداشت. در موقعیت
تی، نیازهای زنان به حاشیه رانده شده اس ت. در واق ع،   همسران آناا است. به طور سن

شد این بود ک ه: ب ا   رو مردان هستند. پرسشی که مطرح میای دنبالهزنان در هر مسئله
های تبلیغی مرسسه پاسخ بگویند و مد اند به فعالیتاین توصیف، زنان چگونه توانسته

ش وندگان،  برخی از مص احبه  رسیدنظر آناا باشند؟ مشکل آخر این بود که به نظر می
کردند که نظر آناا برای آوردند و فکر نمیاین مطالعه را تا حدی تخیلی به حساب می

ما واقعاً چه اهمیتی دارد. این قریه به خودی خود نشانگر میزان فاصله میان نودین ان  
 های تبلیغی است.و سازمان

 خلاصه نتایج
شد. عیوه ب ر ب ه دس ت    شروع می های کلیهای تحقیق با ی  سری پرس پرس 

ها دو هدف دیگ ر  کنندگان، این پرس آوردن برخی اطیعات مقدماتی درباره مشارکت
ک رد ی خ رابط ه شکس ته ش ود و م ا امک ان ارزی ابی         ها کم   م ی  داشت. این پرس 

شوندگانی را که به زبان انگلیسی مسلط بودند، داشته باشیم. مصاحبه با کس انی  مصاحبه
به ص حبت ب ه زب ان انگلیس ی نبودن د، ب ه زب ان س واحیلی انج ام ش د. س ن             که قادر
گرف ت. در  س اله را در ب ر م ی    93ای ساله تا رانن ده  09آموزی کنندگان از دان شرکت

نف ر ش یعه    51نفر از اه ل س نت و    05مرد انجام شد که شامل  55مجموع، مصاحبه با 
 دهد. شد. جدول زیر تفکی  افراد را نشان میمی
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 سال به بالا 52 سال 51تا  52 سال 51تا  52 سال 51تا  51 

 0 0 0 5 سنی
 6 05 2 6 شیعه

 کنندگان به تفکی  سن: شرکت5جدول 
 

 5معل م،   3کش اورز،   01طلبه حوزوی،  5آموز، دان  3کننده، شرکت 55از بین این 
خ وبی  ( ب ه % 91)ب ی  از  تن از آناا  51نفر بیکار بودند.  3دار و مغازه 5راننده تاکسی، 

توانستند ب ه زب ان س واحیلی    با ها فقط میکردند، اما برخی از سنانگلیسی صحبت می
زن  5زن و یکی از آنا ا   5تن از آناا متوهل بودند که دو نفرشان  51ارتباط برقرار کنند. 

 5ند و انفر از مسیحیت وارد تشیع شده 7نفر از اهل سنت و  01داشتند. از بین شیعیان، 
اند. از میان اهل تسنن، به جز ی  نف ر ک ه پی رو دی ن     تر پیرو دینی نبودهتن از آناا پی 

  11خاصی نبوده، باقی افراد از مسیحیت به تشیع تغییر کی  داده بودند.
ترین عواملی که باعث تغییر کی  این افراد شده، مسائل بسیار جالبی ب ه  درباره مام

ان د.  های مبلّغان تغییر دی ن داده عی بودند که از طریق تما دست آمد. ده تن از آناا مد
تر اهل سنت بودند، در مدار  شیعی در  خوان ده ی ا   اغلب آناا افرادی بودند که پی 

ده د ک ه   تنا ایی نش ان م ی   کردند. خود ای ن ب ه  در روستاهای عمدتاً شیعی زندگی می
ان د. دلی ل   شدهٔ خود بوده  تعیینیابی به اهداف از پیهای تبلیغی به دنبال دستسازمان

تغییر کی  بقیه افراد، چنین بوده است: ش  تن به دلی ل تغیی ر ک ی  پ در و م ادر ی ا       
اعرای خانواده، ش  نفر با تحقیقات شخصی، دو تن به دلی ل ازدواج ب ا زن مس لمان،    

اند، چاار نف ر پ س   سه نفر وقتی که کلیسایشان تعطیل شده وارد مذهب اهل سنت شده
اند و ی  نف ر پاس خی ب ه    الله خمینی تغییر کی  دادهز انقیب ایران و تحت توثیر آیتا

 12این پرس  نداده است.
ها و دوستان آناا نیز نکات بسیاری وجود داش ت. تم ام کس انی ک ه     درباره خانواده

تر از اهل سنت بودند، در انتقال به تشیع دچار سختی شده بودند. ده تن از آناا ک ه  پی 
عه شده بودن د، هرچن د جزئی ات تجربیاتش ان متف اوت ب ود ام ا همگ ی ب ه س بب           شی

هایشان نقد شده بودند. دو نفر از آناا شغل معلم ی خ ود را   انتخابشان، از سوی خانواده
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ای از دست داده بودند و چاار تن از آناا جیی خانه کرده بودند. الباقی هم رابط ه تی ره  
از مسیحیت تغییر کی  داده بودند، هیر واکن  تن دی ب ه   با خانواده داشتند. افرادی که 

ای ش ده بودن د ک ه از آن    این تغییر گزارش ندادند، اما چاار نفر مجبور به ترک مدرس ه 
وجوی ش غل بودن د. هم ه، ج ز دو ت ن،      کردند، و در حال حاضر در جستاستفاده می

پ نج نف ر گفتن د ک ه     شان به مسجد و امام آسان است، هرچند اظاار داشتند که دسترسی
مایل سفر کنند و لذا تمایلی به این ک ار ندارن د. در    51برای رفتن به مرکز اسیمی باید 

 09ان د، هم هٔ   پاسخ به این پرس  که آیا مبلّغان دیگر از آناا درخواست تجدیدنظر کرده
فته و اند، اظاار داشتند که در واقع، کلیسا با آنان تما  گرتر مسیحی بودهنفری که پی 

ت ر از اه ل تس نن    از آناا درخواست تجدیدنظر کرده است. هم نین، کس انی ک ه پ ی    
هایشان التما  کرده بودند که تغییر ک ی  ندهن د و حت ی در ص ورت     اند، خانوادهبوده
 شدن تادید به تکفیر کرده بودند.شیعه

همه به  وقتی از آنان پرسیده شد که آیا از سطح فام دینی خود رضایت دارند، پاسخ
جز دو نفر منفی بود. با این حال کسانی که سابقه طو نی در اس یم داش تند اعتم اد ب ه     

 های اسیمی داشتند.نفس خوبی در فام آموزه
ی  پرس  درباره اعتقاد آناا به حررت مادی )مسیحا( وج ود داش ت و نی ز ای ن     

الی ک ه دانش مندان   دانند. در ح  پرس  که آیا اهل سنت این باور را منحصر به تشیع می
اهل سنت به طور سنتی معتقد بودند که در انتاای دنیا مادی خواهد آمد، اما امروزه این 
باور در محافل اهل سنت اهمیت کمتری دارد. از سوی دیگ ر، در ط ول ت اریخ همانن د     

مادویت، در آفریقا ظا ور ک رده   های مسیحایی شبههای جاان اسیم، جنب دیگر بخ 
 بود.

انتظار داشتم که اهل سنت این عقیده را عقیدهٔ شیعی بدانند. با این حال، همهٔ شخصاً 
دهندگان گفتند که آناا معتقدند مادی در پایان جاان ب رای بازگردان دن ع دالت و    پاسخ

دهندگان شیعی بر این عقیده بودن د ک ه ما دی در    برابری خواهد آمد. بسیاری از پاسخ
کند. در واقع، منظور آناا این بود که کش وری  ندگی میای سبز )جزیره خرراء( زجزیره

تواند به آنج ا ب رود، چراک ه در    کس نمیبه نام گرینلند )منطقه سبز( وجود دارد که هیر
شود. بدون ش ، این سخن های آناا به صورت مرموزی ناپدید میصورت رفتن، کشتی
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دارد ک ه ب ر اس ا  آن    ریش ه   اساسیکه در اسطوره بی کندمیاشاره ای عامیانه به عقیده
کند. این عقی ده ح داقل در   ای معروف به نام جزیره خرراء زندگی میمادی در جزیره

ه ا آم ده اس ت. در می ان اه ل س نت برخ ی        یکی از آثار منتشرشده با حمایت خوج ه 
ها راجع به این باور وجود دارد که آیا مادی زنده است یا اینکه در پایان دنیا سردرگمی

های بیشتر اهل تش یع اس ت،   خواهد شد. چنین چیزی احتما ً نشانگر توثیر تیش متولد
چراکه این باور، به طور معمول، در میان اهل سنت وجود ن دارد. ب رای دریاف ت می زان     

پرسشی درباره نق  دین در زندگی آنان طراحی شده بود.  تعاد نوکیشان به دین جدید،
ن در زندگی آناا اهمیت بسیار دارد یا ب ه نح وی   دهندگان مدعی شدند که دیهمه پاسخ

اهمیت ی آن نگفتن د. در   کند. هیر ی  ، س خنی از ب ی   نق  مامی در حیات آناا ایفا می
حقیقت به این نتیجه رسیدم که فقط کسانی زیر بار تبعات ناشی از تغییر کی ، مانن د از  

د ک ه دی ن برایش ان ما م     رونکردن خود از خانواده، میدست دادن منابع درآمد و بیگانه
 های نیرومند دیگری چون ازدواج وجود داشته باشد.باشد، جز اینکه انگیزه

بندی نوکیشان به اعمال عبادی اسیم های دیگری نیز برای دریافت میزان پایپرس 
نف ر( اظا ار داش تند ک ه      55پرسیده شد. درباره اقامه نمازهای واجب یومیه، اکثر آنا ا ) 

ورزند. ده نفر دیگر )ده ش یعه و س ه نف ر    صورت نامنظم بدان مبادرت میندرت و به به
خوانند. به طور کلی، احس ا  ناخوش ایندی   سنی( گفتند هر روز در پنج وقت نماز می

ویوه برای نمازهای جمعه، به راجع به اقامه نماز نداشتند. آناا در طول ماه چندین بار، به
فاوت با نوکیشانی هستند که در بریتانیا وارد اس یم  روند. در اینجا نوکیشان متمسجد می

گرفته، نوکیشان بریتانیا تمام یا اغل ب اعم ال عب ادی    اند. بر اسا  تحقیقات صورتشده
دهندگان تم ام م اه رمر ان روزه    دهند. به هر حال، تقریباً همه پاسخاسیمی را انجام می

ه ا  اند. درباره زکات پاسخی، به حج نرفتهگیرند. هیر ی  از آناا، احتما ً به د یل مالمی
دهند و ش  تن بار صدقه میمتفاوت بود. بیشتر آناا اظاار داشتند که هر چند وقت ی 

پردازن د. دو نف ر کش اورز )ه ر دو از اه ل      از شیعیان گفتند به جای زکات خم س م ی  
القول بودند که دهندگان متفقپردازند. همه پاسختسنن(، از سر وظیفه، هر سال زکات می

هرچند کمی قادر به تیوت قرآن به زبان عربی هستند، عمدتاً ترجمه س واحیلی و گ اه   
 خوانند.ترجمه انگلیسی آن را می
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آوردنش ان  زمانی که از آناا درباره نح وهٔ رفت ار مس لمانان ب ا آنا ا در هنگ ام اس یم       
ب ا آنا ا در آن هنگ ام     پرسیدیم، پاسخشان حاکی از رفتار بسیار سخاوتمندانه مس لمانان 

کردیم، بیشتر با مسائلی که آناا با آن مواجه شده بودن د،  وجو میبود. هر چه بیشتر پر 
تن از آناا ه یر تجرب ه ناخوش ایندی م رتبط ب ا ب اور جدی د خ ود          51شدیم. آشنا می
زودی وض عیت  ان د ام ا ب ه   نفر در ابتدا احسا  سردی داش ته  01نفر،  05اند. از نداشته

رم ق مس لمانان در   یر کرده بود. با این حال، دو نفر تجربهٔ کامیً تلخ ی از رفت ار ب ی   تغی
مدت خود تردید داشت. اند. یکی از آناا درباره مسلمانیِ طو نیهنگام تغییر کی  داشته

با این حال، چون معمو ً تعارض میان نوکیشان و سایر مردم مح ل بح ث ق رار گرفت ه،     
ه ای  ی هم اهنگی واقع ی وج ود دارد ی ا اینک ه ای ن واک ن        روشن نیست که آیا نوع

دهندگان نشانگر رفتار مردبانه آناا بوده یا درنتیجه دریافت این مطلب ب وده اس ت   پاسخ
 ایم.کنند، وابستههای محلی که خدماتی عرضه میکه ما به سازمان

هنگامی که مشخ  شد امکان مصاحبه با زنان وج ود ن دارد، ی   پرس   درب اره      
نامه افزوده شد. جز دو تن، همه مردان متوهل بودند و زنان همه وضعیت زنان به پرس 

آناا مسلمان بودند  زنان یا همراه شوهرانشان مسلمان شده بودند یا پ ی  از آش نایی ب ا    
دیدن د. چ ون   کردند یا آموزش کار م ی همسر اسیم پذیرفته بودند. همه زنان یا کار می

کرد آناا در ت ومین مخ ارج خ انواده، همسرانش ان را ی اری      میوضعیت اقتصادی اقترا 
دهند. البته این در تراد با الگوی بسیار رایج اس یمی ب ود ک ه ب ر طب ق آن فق ط م رد        

گفتند همهٔ زنان ن وکی  از حج اب   آور خانواده باشد. جالب اینکه آناا میبایست نانمی
دودیتی که در دسترسی به زن ان وج ود   کنند. با این حال، به دلیل محاسیمی استفاده می
تر سطح معرفت دینی و اعمال عبادی یا درک آناا از حجاب ممکن داشت، بررسی دقیق

نبود. همهٔ نوکیشانی که در این تحقیق مشارکت کردند، نظر مثبتی راجع به مرسسه ب یل  
گی شخص ی  های این مرسسه به انحاء مختلف در زن د داشتند. آناا از میزان توثیر فعالیت

خود، بسیار سخن گفتند. انسان با مشاهدهٔ اینکه چگونه س ازمانی موف ق ش ده اس ت از     
ها، توثیر مستقیمی در زندگی افراد بس یاری داش ته باش د،    طریق طیف وسیعی از فعالیت

 کند.احسا  فروتنی می
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 بررسی نتایج
. شواهد ح اکی  یکی از بارزترین نتایج این بود که نوکیشان سن و سال با یی داشتند
افت د. وض عیت در   از این بود که تغییر کی  در آفریقا معمو ً در سنین ک م اتف اق نم ی   

اینجا متفاوت با ایا ت متحده و انگلستان بود که ورود به اسیم در آنا ا نوع اً در دوره   
نی (. در آفریقا ی افتن جوان ا  Zebiri, 2008افتد )سالی اتفاق مینوجوانی یا در ابتدای بزرگ

که مستقیً تغییر کی  داده باشند، دشوار بود. به هر حال، آن ه مشخ  بود این بود ک ه  
فرزندان نوکیشان مسلمان تصمیم والدین را پذیرفته و ب دون ه یر پرسش ی وارد ک ی      

سال، همگ ی ب ه س بب تغیی ر ک ی        53تا  03دهندگان جدید شده بودند. از بین پاسخ
یز به همین صورت وارد تش یع ی ا تس نن ش ده بودن د.      والدین، مسلمان شده بودند و ن

های تبلیغی ذک ر  تر، دلیل اصلی تغییر کی  خود را فعالیتدهندگان مسنبرعکس، پاسخ
ه ای مردان ی   ه ای زی ر، پاس خ   کردند. از سخنان آناا نیز این مسئله پیدا بود. همهٔ پاسخ

 سال سن دارند. 51است که بی  از 
بخ  ،  اری درباره نق  عیسی مسیح، به عنوان نج ات های بسیمن پرس : »5سنی 

توانستم بفامم چرا او باید بمیرد تا دیگران بتوانند به گناهکاری خود ادامه داشتم ... نمی
رو، برخ ی آث ار   گویند داشتن ایم ان ک افی اس ت. از ای ن    دهند ... رهبران کلیسا هم می

تر است. ش   م اه بع د    سیم عقینیهای امسلمانان را مطالعه کردم و دریافتم که آموزه
 13«.همراه همسرم تغییر کی  دادم

من در همایشی با تنی چند از برادران شیعی میقات کردم و دری افتم ک ه   : »2شیعه 
 «.های آناا بسیار دلنشین استبحث

من رانندهٔ یکی از بازرگانان شیعی بودم. او مرا به ام ام مس جدش معرف ی    » :4شیعه 
هایی که داشتم پاسخ گفت و ی  نس خه از ق رآن   به بسیاری از پرس  کرد. امام مسجد

 «.به من داد
س ال ب ه ط رق    آمده گویای این بود که هر ی  از ای ن نودین ان ب زرگ   دستنتایج به

ه ا یکس ان اس ت. ای ن     اند، اما این فرآیند، در اینجا، برای ب  ه مختلف تغییر کی  داده
رو اس  ت ک  ه نت  ایج منطق  ه اس  ت و از ای  ن مس ئله انعکاس  ی از عوام  ل فرهنگ  ی ای  ن 

آی د، یکس ان   های اینجا با نتایجی که از تحقیقات در جاان غرب ب ه دس ت م ی   بررسی
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س ا ن ه دف   ه ای تبلیغ ی نش انگر ای ن اس ت ک ه ب زرگ       نیست. به هر ح ال، ت یش  
 ها هستند.های تبلیغی و نیز برآیند این گونه تیشفعالیت

 شیوه تغییر کیش
رسد در سراسر جاان مسیر رایجی برای ورود ب ه تش یع وج ود    ، به نظر میبه طور کلی 

دارد و آن مسیر، ورود از مسیحیت به اسیم و س پس از تس نن ب ه تش یع اس ت. ا د آتم ن       
وی وه  دارد که دسترسی به اطیعات مطمئن در این زمین ه دش وار اس ت، ب ه    ( اذعان می2007)

ت بسیاری از نوکیشان مسئله تغیی ر ک ی  خ ود    اینکه، حساسیت این موضوع باعث شده اس
را به صورت راز نگه دارند. به هر حال، او معتقد است روند رو به رش دی از تغیی ر م ذهب    

م ذهب  ای که تعداد چشمگیری از افراد عم دتاً س نی  اهل تسنن به تشیع وجود دارد، به گونه
راک ، وارد تش یع  در مصر، اردن و س وریه و از کش ورهای دوردس تی چ ون س ودان و م       

شود. این مطالعه، هرچن د  شوند. جالب اینکه این گرای  کلی در شرق آفریقا نیز دیده میمی
برای تعمیم بیشتر جامعه آماری کوچکی دارد، اما نتایج  تا ح دی مری د ای ن ادع ا اس ت.      

از تر یا مسیحی بودند ی ا خ داناباور. ه یر ی       همه اهل تسننی که با آناا مصاحبه شد، پی 
شیعیان وارد اهل سنت نشده بودند. اما راجع به شیعیان، عیوه بر کسانی ک ه از خ داناباوری   

 نفر هم از تسنن به تشیع تغییر مذهب داده بودند. 01و از مسیحیت وارد شده بودند، 

 هادشواری
ه ا نش ان   ای همراه است. بررسیهای جدیورود به آیین جدید، معمو ً با دشواری 
توانن د می زان از خ ود    ان د، نم ی  سانی که در معرض این تغیی ر ق رار نگرفت ه   دهد کمی

گذشتگی این افراد را درک کنن د و مش کیت ع اطفی و روان ی آنا ا را بفامن د و نی ز        
 اند، دریابند.شدن با آناا مواجهکه آنان حتی پس از مسلمان هایی رادشواری
ب ه ت رک خ انواده ش دم. در ش ار      در آغاز، وقتی وارد تشیع شدم، مجبور » :1شیعه 

ک ردم.  ش دت احس ا  تنا ایی م ی    تمکه شغلی یافتم و در آنجا سکونت گزیدم، اما ب ه 
دیدم که مردم مشغول زندگی خود هستند. تقریباً مصمم شدم که بازگردم و به برادرم می

( و ام، اما هر بار که دربارهٔ ظلمی که بر ام ام عل ی )ع  بگویم که دیگر از اهل تسنن شده
 ...«.اندیشیدم، احسا  عجیبی داشتم. سپس ازدواج کردم بی فاطمه رفت میبی
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وقتی مسلمان شدم، مجبور شدم شغل خودم، یعنی باغبانی کلیس ا، را ره ا   : »6سنی 
داد. گاهی ام ام  کنم. من برای یافتن شغل به این روستا آمدم، اما کسی به من شغلی نمی

ام کنم اما دلم برای زندگی قبل ی رد. اکنون کشاورزی میبمرا برای طعام به منزل خود می
 «.تنگ شده است

من شروع به خواندن نماز با مار )تربت( کردم اما هنوز مانند قبل دس تانم  : »7شیعه 
را بر روی هم قرار داده بودم. برخی از شیعیان به من خندیدند و این مرا رنجاند، اما ب ه  

بود. با وجود دلخوری از آنا ا، جس ارت ب ه خ رج      هر حال ادامه دادم. روزهای سختی
 «.دادم و بیشتر آموختم و در ناایت مذهب شیعه را پذیرفتم

تعدادی کتاب از مرسسه بیل دریافت ک ردم و تص میم گ رفتم مس لمان     » :12شیعه 
شوم. وقتی به مسجد رفتم، برخی از من انتقاد کردند و گفتند که ش ما نم از را ص حیح    

شوید. چون من باعث ایجاد فاصله بین امام و وجب اخیل در نماز ما میخوانید و منمی
 «.شدم. خیلی ناراحت شدم و پس از آن تا مدت مدیدی به مسجد نرفتمموموم می

ان د.  هایی بود که ای ن اف راد گ زارش ک رده    این بخ  کوچکی از مشکیت و آسیب
ه ا  ت. هم نین، این گ زارش انگیز اسها آموزنده و در عین حال غمخواندن این گزارش

دهد که ای ن س ازمان بای د من ابعی را ب رای ت ومین نیازه ای نوکیش ان محل ی          نشان می
اختصاص دهد تا آناا بتوانند با مشکیت پی  رو، اعم از مشکیت فردی و اجتم اعی،  

 مقابله کنند.

 حضور در مساجد رسمی
د ک ه نوکیش ان ش یعه    های میان نوکیشان اهل سنت و شیعه ای ن ب و  یکی از تفاوت 

پ ذیر  کردند. این ک امیً امک ان  های منظم مذهبی شرکت میبیشتر از اهل سنت در برنامه
است، زیرا در تقویم مذهبی شیعه تعداد روزهای یادبود بیش تر از تع داد روزه ای اه ل     
سنت است. چنین روزهایی در میان اهل سنت فقط شامل نماز جمعه، دو عی د و م یید   

ه ای آموزش ی   م )ص( است. البته مساجد اهل سنت نیز ممک ن اس ت برنام ه   پیامبر اکر
افت د. در  ها در میان شیعیان در قالب دعا نی ز اتف اق م ی   تکمیلی داشته باشند. این برنامه

داش ت تول د و م رگ )و دت و ش اادت(     های شیعیان در ب زرگ جاهای دیگر، فعالیت
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امام )ع(، ب ه عن وان محمل ی ب رای نش ر      پیامبر اکرم )ص(، فاطمه زهرا ) ( و دوازده 
رود بیشتر آگاهی دینی در میان جامعه و نیز برای توس عه هوی ت گروه ی ب ه ک ار م ی      

(Ruffle, 2011; Aghaie, 2005; Schubel, 1993.) 
 «.روممن فقط روزهای جمعه به مسجد می» :4سنی 
ی عید و مراس م  روم، نمازهاعیوه بر نماز، مواقع دیگری که به مسجد می» :9سنی 

 «.مولودی )تولد پیامبر )ص(( است
ما در هنگام و دت و شاادت و سالگرد ائمه، خانوادگی ب رای نم از ب ه    » :14شیعه 
 «.رویممسجد می
هایی در مسجد هست، چن دین ب ار در هفت ه، ...    بعری اوقات که برنامه» :16شیعه 

 «.بستگی دارد
ائلی که دارم با او بح ث ک نم. چ ون    وقت کسی نیست که درباره مسهیر: »11سنی 

 «.امام در نماز جمعه وقتی برای این کار ندارد
 «.گیریمرویم، چیزهایی یاد میهر وقت به مسجد می» :16و  4شیعه 

ها درباره نودینان شیعی حاکی از اعتماد به نفس بیشتر آنا ا در  عیوه بر این، بررسی
که نودینان اهل س نت اعتم اد ب ه نف س      شان است، در حالیفام عقاید و شعائر مذهبی

کمتر، و مشارکت کمتری در تجمعات مذهبی دارند. پی دا اس ت ک ه ای ن تجمع ات در      
 شرق آفریقا کارکرد اجتماعی و آموزشی نیز دارد.

 گری در میان نهادهای دینیسازی و بومیبومی
ی گ ری در کلیس اهای مس یح   سازی و ب ومی های طو نی درباره محاسن بومیبحث

 کند:گونه تعریف می( این دو اصطیح را این1997انجام شده است. بوش )
یافت ه و س پس ارس ال آن ب ه     سازی فرآیند ایجاد کلیس ای ک امیً س ازمان   بومی

ه ای تبلیغ ی در خ ارج ح ذف     نودینان محلی است. در ای ن فرآین د، فعالی ت   
گی رد.  شود و به جای آن حمایت بیشتری از آموزش معتق دان ص ورت م ی   می

پردازند. بدین صورت کلیس ا در  مبلّغان به مراقبت معنوی و آموزش نودینان می
کن د.  حمایت از نودینان، در نشر و در مدیریت ب ه ص ورت مس تقل عم ل م ی     
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گری یعنی اینکه مبلّغان به جای ساختن هر گونه کلیسایی، نودینان محل ی  بومی
ت دریج  را توس عه دهن د و ب ه   را یاری کنند تا آناا بتوانند موهبت معنوی خ ود  

ش ود.  کلیساهای خود را بسازند و بدین صورت کلیسا از همان آغاز ب ومی م ی  
رسانی، چه در انتشار و چ ه در اداره ام ور،   در این صورت، کلیسا، چه در یاری

 یابد.به استقیل دست می

ن اس ت ک ه   های تبلیغی شیعه، مانند مرسسه بیل، ای  یکی از انتقادهای وارد بر سازمان
مبلغّان مسلمان از توانمندسازی نودینان آفریقایی و کم  به آناا برای مدیریت مراکز خود 

اند. سازمان تبلیغ در طول نیم قرن، بی  از پنجاه مرکز در کنیا و تانزانیا س اخته  غفلت کرده
کنن د و  است. همه این مراکز متعلق به اداره مرکزی سازمان بیل است و آناا آن را اداره می

داری های جاری مراکز، از جمله پرداخت حقوق معلمان، امامان، نظاف ت، نگ ه  هنوز هزینه
کند. پیدا است ک ه ای ن   ها را اداره مرکزی پرداخت میامکانات و تجایزات و هزینه برنامه

کن د.  نحوه مدیریت، نودینان را از هر گونه احسا  مالکیت مراک ز در آین ده مح روم م ی    
 اند.ای اداره کند که نودینان ایجاد کردهباتر آن است که این مراکز را کمیتهبنابراین، 

دهندگان در این باره سخن چندانی نگفتند، اما مطمئناً در میان ش یعه و  هرچند پاسخ
 سنی در مسئله مالکیت، با توجه به مراکز مربوط، تفاوت وجود دارد.

ایم. دو س ال ط ول کش ید. م ردم     ختهبینید، ما سامسجدی را که در آنجا می» :7سنی 
 «.ترین مسجد در این منطقه استوقت گذاشتند و زحمت کشیدند. این بزرگ

های مسجد، مثل توانند هر ماه مبلغ کمی برای هزینههستند افرادی که می» :11سنی 
 «.های آب و برق، پرداخت کنندهزینه

 «.تحصیل به قم فرستاد ما را مرسسه بیل برگزید و برای امام مسجدِ» :8شیعه 
این مرکز ب ه مرسس ه تبلیغ ی اس یمی ب یل تعل ق دارد و آنا ا مراق ب         » :18شیعه 
 «.مرکزند

 «.کندهمه چیز را سازمان بیل فراهم می» :21شیعه 
اند و پیروان آنا ا از حامی ان خ ود    ظاهراً مبلّغان اهل سنت از این قاعده پیروی کرده

 یعیان و مرسسه بیل چنین نشده است.اند. اما در خصوص شمستقل شده
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 اجتماعی و انسانیهای اقتصادیطرح
ای محلی تحت حمایت سازمان یادشده قرار گرفت ه اس ت. ت وثیر    های توسعهفعالیت
 شود:های نظرسنجی دیده میها در پاسخاین تیش
مرسسه بیل دو حلقه چاه برای ما حف ر ک رد و اکن ون م ا ای ن منطق ه را       » :1شیعه 

 «.ایمکشی کردهولهل
های آموزش ی  مرسسه بیل چیزی بی  از مرسسه تبلیغی است. آناا کی » :4شیعه 

ها شرکت کرد. او اکنون دوخ تن لب ا  را ف را    فراهم کردند و همسر من در این کی 
 «.گرفته است
های پزشکی پدر من عمل جراحی آب مروارید خود را در یکی از اردوگاه» :6شیعه 
 «.ام دادبیل انج
 «.من در دبیرستانی که مرسسه تبلیغاتی بیل ایجاد کرده بود، در  خواندم» :1سنی 
کنن د ای ن س ازمان نیازه ای     دهن دگان احس ا  م ی   دهد که پاسخها نشان میپاسخ

 های آناا هستند.غیرمذهبی آناا را برآورده کرده و بنابراین قدردان تیش

 نتیجه
آوردن در ش رق آفریق ا در   نکته است که: آیا اسیمهدف از این پووه  ایراح این 

ه ای تبلیغ ی اس یمی    یافته بوده؟ و آیا خدمات س ازمان های تبلیغی سازماننتیجه تیش
نیازهای نودینان محلی را برآورده کرده است؟ مرسسه تبلیغی ب یل، ب رای پ ووه  ب ه     

آفریق ا ب دون    بررسی انتخاب شد. در ح الی ک ه در گذش ته، اس یم در ش رق     نحو ت 
شد، در این مطالعه، در عصر حاض ر، معل وم ش د ک ه     یافته ترویج میهای سازمانتیش

اند. برخی ص راحتاً گفتن د ک ه    های این سازمان بودهشدت تحت توثیر فعالیتنودینان به
های امدادرسانی اسیمی موجب تغییر دین آناا شده است. با این ح ال، هم ن ین   تیش
کردن برخی از نیازهای جامعه، مانند نیازه ای  اد که این سازمان در مرتفعها نشان دپاسخ

اجتماعی و روانی، و در پرداختن به معریت نودینان ناکارآمد بوده است. در حالی ک ه  
کنند، نودینان س نی  های مذهبی شرکت مینودینان شیعی بیشتر از نودینان سنی در برنامه

ش تری دارن د. ب ا وج ود ای ن، اکثری ت اف راد        راجع ب ه مس اجد، احس ا  مالکی ت بی    
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های تبلیغ اسیمی در های مربوط به توسعه بودند که سازمانشده، قدردان فعالیتبررسی
مناطق محروم انج ام داده ب ود. امی د اس ت ای ن پ ووه  توانس ته باش د ب ر جمعی ت           

و ب رای   شده در این پووه  و بر نودینان مسلمان در شرق آفریقا پرتوی بیفکندبررسی
 گشا باشد.مطالعات بعدی راه

 هانوشتپی
 

 

 «تبلی غ » دهند، در حالی که شیعیان به جای آن از کلم ه را ترجیح می «دعوة»اهل سنت واژه  مبلّغان .0

 .کننداستفاده می
ایناا از  .tano ، وmoja ،mbili ،tatu ،nneند از: اهای ی  تا پنج در زبان سواحیلی عبارتمارهشمثیً  .6

ت وان  آسانی میکه به tisaو  sita ،saba ،nana: ند ازاه عبارتتا نُاعداد ش  . اندمشتق شدهزبان بنتویی 
 تشخی  داد که بعری یا همه آناا در زبان عربی ریشه دارند.

 نویسدمی( 0639) رایو خورد.بسیاری از تغییر کی  به چشم می هاینمونهدر ادبیات داستانی  .0
 در ،دوم یسونا ،پادشاه کباکا درباربه  0311ال در س م،یبازرگان مسلمان عرب، احمد بن ابراه نینخست

حرور او در دربار مصادف شده بود با آوردن جمعی از زندانیان محکوم به مرگ که . فتبوگاندا ر
با بیان این سخن که مرگ و حیات در  کوشید. احمد برای دریافت حکم پادشاه به آنجا آورده بودند

د. پادشاه تحت توثیر قرار گرفت و کناز ایراد حکم منصرف  دست آفریدگار بلندمرتبه است، پادشاه را
جو باعث ورود او به مسیر اسیم شد. واز احمد خواست در این باره بیشتر توضیح دهد. همین جست

ظام سیاسی نفردی اندیشمند و برخوردار از بوگاندا را  یپادشاهتجار بسیاری دعوت شدند و آناا 
 آناسیم دین غالب در  رفت،یکه او اسیم را پذ یهنگام او عرضه کردند.یافتند و اسیم را بر  یمقتدر

 یو اکتشاف هنریت حیمس دنیدر زمان رس»: نویسدمی (Semakula, 1971: 29) منطقه شد. سموکو 
موتزای  پادشاه  ه بوددیدر بوگانا به اوج خود رس ی، نفوذ اسیم0763در سال  یمورتون استنل

(Mutesa )را روزه  و نماز ،رسمی حکومت اعیم کرده بود نی، اسیم را دین پدر شده بودکه جانش اول
در  جماعت بود. امام ،دربار در مسجدوی خود  حتی. کردمینظارت بر رعایت آناا و داشت پا می بر

عقاید هایی هم به وتزای اول در کنار اسیم دلبستگیاز جمله اینکه م ،هایی نیز پی  آمدادامه دشواری
 ،هم در زمان صلح آن ،چراکه ریختن خون پادشاه ،شدن اجتناب ورزیدنتی خود داشت. او از ختنهس

شد. او برای نوشیدن شراب به رأی پیشینیان تمس  جست و همین عامل باعث تابو )حرام( تلقی می
جه بی  اردند. پادشاه این را خیانت تفسیر کرد و در نتیزگسرکشی افرادی شد که پشت سر او نماز می
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د. این مبلّغان مسیحی را به دربار دعوت کرو  ،از یکصد نفر از مسلمانان را قتل عام کرد، اسیم را تقبیح
افزارهای قوی قرار گرفته بود که مسیحیان به او نگاحتمال قوی وجود دارد که پادشاه تحت توثیر ج
 .(Nkonge, 2009)پیشنااد کرده بودند و منتظر تغییر رویه او بودند 

ترین گروه شیعه هستند و این روش خود را از سابقه تاریخی خوی ، در آیین ییتیتشکها . خوجه0
ی فراوانی در سراسر جاان ایجاد کنند هاتشکل. این احسا  سبب شده است اندبردهاسماعیلی به ارث 
 هاتشکلز این های خدماتی، اجتماعی، آموزشی و فرهنگی بپردازند. برخی ایتفعالو در سایه آن به 

اند از: گروه هیل طییی، مرسسه فائز حسینی، باشگاه جعفری، مرسسه خیریه خدمات شیعه در عبارت
 آهنگ و جامعه زینبیه )م.(.آموزان پی دارالسیم، انجمن اثناعشری، گروه دان 

مام خمینی شود که به جماوری اسیمی و شخصیت ایمدر میان شیعیان امامیه شرق آفریقا مشاهده  .5
های برجسته انقیب هم ون شاید یتشخصمندند و به ی بسیار عیقهاخامنهالله )رحمة الله( و آیت

الله هاشمی رفسنجانی، ها از آیتها در استقبال گسترده خوجهعلقهورزند. این یممطاری عشق 
رد، و از دکتر محمود از اوگاندا، تانزانیا و کنیا دیدن ک 1375جماور وقت ایران که در سال رئیس

شود. باید گفت یکی از علل دلبستگی شیعیان امامیه، و یم خوبی آشکارنواد در سال گذشته بهاحمدی
، به ایران، آگاهی آناا از تاریخ خود است که در قالب تشکییت منسجمی که دارند، هاویوه خوجهبه

های دینی و سرزمینی خود دل یشهره های قومی شیعیان آن است که بیوگیومیسر شده است. یکی از 
در  هاقرناند و یرانیابا آگاهی از این مطلب که اصالتاً  رو، شیعیان امامیه شرق آفریقا. از ایناندبسته

اند، پیوند روحی خود را با مرکزیت دینی خود )نجف و کربی( و کانون یستهزها یرازیشحکومت 
اجتماعی در میان های تاریخییآگاه. گسترش انددهکرمااجرت خود )هندوستان و ایران( حفظ 

ی غیردینی هارشتههای تحصیل در ینهزمآوردن رو، فراهمهای شیعی، کارکرد دینی دارد. از اینیتجمع
 بینی دینی این شیعیان توثیر مثبتی داشته باشد )م.(.تواند بر جاانیمعلوم انسانی 

های جماعت یومیه، برگزاری مراسم اعیاد و هم نین مراسم ها از نظر مذهبی بسیار به نمازخوجه .2
الله الله سید ابوالقاسم خویی و سپس مقلد آیتبندند. آنان در گذشته مقلد آیتعاشورای حسینی پای

الله سید علی سیستانی هستند. هم نین، به سید محمدرضا گلپایگانی بودند و در حال حاضر مقلد آیت
 ناند )م.(.یمیقاً گردن عمباتقوا به دستورهای مراجع تقلید خود  ی متدین واجامعهعنوان 

وی ضدر مراسم تشییع جنازه آلما اختر ر ،از جماعت اسیمی بیل ،شخصیتی که شیخ رمران کویزی .0
 درباره او سخن گفته است.
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یعیان اخیر ش هعالمان دور ینتر( یکی از معروف1381خرداد  30 توفایسید سعید اختر رضوی )م .0

سالگی درگذشت و در قبرستان  76خوجه است که بانی اصلی تشیع در کشور تانزانیا است. وی در 
وی حدود چال سال در تانزانیا زندگی کرد و چندین جلد . رضشیعیان در دارالسیم به خاک سپرده شد

گری نیز دارد  باای دیآثار گران ویعیمه طباطبایی را به انگلیسی ترجمه کرد.  المیزاناز تفسیر 
نیز  شمکرر به ایران سفر کرده بود. فرزند رضویکه کتابی در تاریخ تشیع در آفریقا نوشته است. چنان

 .)م.( ن شیعه استااز روحانی

7. BMM آم وز در ط رح   دان    200آموز در مدار  خ ود دارد و از  دان  2200دهد که گزارش می
ری حمای ت  ثناعش  ا های خوجه شیعهانجمنیون جاانی فدراس( ZCCS) آموزان زینبیهحمایت از دان 

 .کندمی
ه ا در روزه ای مختل ف، مراس م بزرگ ی ترتی ب       هم اهل سنت و هم شیعیان در سالگرد مناسبت .05
ها با این مسئله، موجب اختیفات ش دید در مراک ز   شدید وهابی مواجاههای اخیر دهند. اما در سالمی

 اسیمی شده است.
ش ود  نشین یا برعکس موجب تغییر مذهب م ی جرت از مناطق شیعی به سرزمین سنیاااینکه آیا م .00

 به این صورت مد نظر بوده است. نکتهدر این تحقیق این  ،یا نه، محل بحث است. به هر حال

اند از اعتبار کافی برخوردار هست یا نه، یا اینک ه آی ا   اینکه آیا منقو ت افرادی که تغییر کی  داده .06
در در اینج ا  آن  ه  فراد با رشد جامعه دینی به میزانی از اعتدال رسیده باشند، محل تردی د اس ت.   این ا
ه ای تبلیغ اتی   دارن د ک ه فعالی ت   شوندگان اظاار میاست این است که بسیاری از مصاحبهتوجه خور 

س یم  که کسانی که ب ا نگ رش آرم انی وارد ا    در حالی ،مسیحیان موجب تغییر کی  در آناا شده است
دهد که در ای ن جغرافی ا   این نشان می (.Rambo, 1993)کید دارند واند بر اندیشه فردی و تحقیق تشده

 تواند متفاوت باشد.اند، میسخنان کسانی که با این وضعیت وارد اسیم شده
ش ده   لحاظ نگارش و دستور زبان ویرای  شده و مطابق با اس لوب مرک ز نش ر آم اده     ازها پاسخ .00
 از جانب نویسنده است. شده در متنهای برجستهواژه
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